
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 6. září 2022
Č. 171, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
2

2

BRITÁNIE. JOHNSONA
STŘÍDÁ LIZ TRUSSOVÁ
PREMIÉRKU DNES DO FUNKCE JMENUJE KRÁLOVNA ALŽBĚTA II. STRANA 11

Svátek slaví: Boleslav

Jan Žižka. Český film pro české diváky, říká režisér a producent Petr Jákl
Film Jan Žižka, jenž ve čtvrtek konečně zamíří do českých kin, vznikal v mezinárodní produkci. Petr Jákl ho natočil především jako český film pro české
diváky. U diváků, kteří na něj půjdou v zahraničí, by byl rád, aby si řekli, že viděli velký příběh, který se odehrál v českých dějinách. Režisér a producent
snímku včera po novinářské projekci, při níž se poprvé po více než deseti letech příprav film veřejně promítal, připomněl, že nechtěl natočit biografii
Jana Žižky. „Chtěl jsem udělat film, který bude mít emoci, kterou ta doba měla,“ řekl Jákl o filmu z mladých let slavného vojevůdce. ČTK

Objíždění cyklistů dál
budí emoce i rozpaky
Novela. Před téměř 250 dny zavedla jedenapůlmetrový odstup aut při předjíždění kolařů. Zmírnění. Resort
dopravy uvažoval o snížení rychlosti i nižší pokutě. Německo.Mimo město je distanc dvoumetrový STRANA 6



www.metro.cz PRAHA úterý 6. září 2022 02

Velkoformátová
výstava v Jindřiš-
ské věži porovná-
vá metropoli
19. století se
současností.

Ukázky toho, jak vypadalo
hlavní město dříve a v čem se
liší od své současné podoby,
máme nejenmy z deníkuMe-
tro v oblibě. Na tento fakt sá-
zejí tvůrci rozsáhlé výstavy
s názvem Praha v proměnách
času. Ta srovnává metropoli
devatenáctého století se sou-
časností.
„Starší Praha je prezentová-

na na obrazech Vincence
Morstadta a Václava Jansy. Ta
dnešní na fotografiích Tomá-
še Sysla. Výstava nám ukazu-
je proměnu Prahy za téměř
dvě stě let. Během této po-
měrně krátké doby se odehrá-
lo několik velkých změn,“
říká Lucie Dolfi, kastelánka
Jindřišské věže, v jejíchž ně-
kolika patrech a chodbách se
výstava nachází.

Po velkých pražských po-
vodních se například ve čtyři-
cátých letech devatenáctého
století začaly budovat v Praze
nábřežní zdi.
„Ty radikálně proměnily

podobu města – do té doby
zde byly přirozené břehy.
Kvůli jejich výstavbě se nedo-
chovaly původní rybářské,
pískařské a plavecké osady
a většinou ani středověké
stavby u vody. Výstavba ná-

břeží byla asi největším zása-
hem do vizuální podoby Pra-
hy, její většina byla hotová
do začátku dvacátého stole-
tí,“ popisuje pro deník Metro
Dolfi.
V druhé polovině devate-

náctého století vstoupila do
Prahy průmyslová revoluce.
I to je podle Dolfi z pochopi-
telných důvodů fenomén,
který je na srovnávačkách pa-
trný. „Na tehdejších perife-

riích – Smíchov, Košíře a Ho-
lešovice – se stavěly továrny
a další průmyslové objekty,
které zásadně změnily cha-
rakter města. Výstavba želez-
ničního spojení v polovině de-
vatenáctého století pak před-
znamenala konec pražského
opevnění,“ vysvětluje Dolfi
a dodává: „Pražské hradby po-
stupně začaly mizet, neboť
překážely překotnému roz-
voji města. Nejdříve se pro-

měnily v městská korza a na-
konec byly zcela zbořeny a ro-
zebrány.“
Když se Praha v roce 1918

stala hlavním městem nové
republiky a byl přijat zákon
o Velké Praze, podle kterého
se Praha rozšířilamimo histo-
rická pražskáměsta, byla pře-
měna Prahy ve velkoměsto
moderního rázu dokonána.

„Velkým štěstím je, že si na
mnoha místech uchovala své

Vzhůru k Pražskému hradu lze ulicí vystoupat dodnes.

Hradčany a Vltava v dobách před zbudováním nábřežních zdí

Nerudova ulice ještě bez automobilů 6x JINDŘIŠSKÁ VĚŽ, S.R.O.

Nedochovaly se původní osady rybářů a pískařů.

Investujte do zlata bezpečně!
Aktuální ekonomická a politická situace řádně otřásá s in-
vestičními trhy. Inflace, která je na historickýchmaximech
vede lidi opět více k stabilním formám investování. Prodej
i výkup zlata zažívá aktuálně obrovský boom.

Své o tom ví ve zlatnictví Sherri v centru Prahy. Na prodejně v Gale-
rii Myšák se dříve specializovali hlavně na výkup drahých kovů, ale
vzhledem k aktuální situaci tu každým dnem roste počet zákazníků,
kteří chtějí své úspory ochránit a přijdou nakoupit investiční slitky.

„Ve zlatnictví Sherri aktuálně máme v nabídce různé investiční slitky
a mnoho z nich má opravdu výhodnou cenu. Slitky máme převážně od
1 g až do 1 unce, takže jsme schopni pokrýt i poptávku zákazníků, kteří
nemají v plánu investovat celé své úspory. Zlato je výhodná forma dlou-
hodobé investice a uvědomuje si to čím dál tím víc našich klientů. Naše
nabídka se odvíjí dle aktuálních skladových zásob, proto pokud máte
zájemo tuto formu investice, rádi Vás přivítáme v naší prodejně.“ vysvět-
luje managerka zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie Myšák
v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

inzerce

TVÁŘ PRAHY PŘED 200 LETY.



www.metro.cz PRAHA úterý 6. září 2022 03

středověké a barokní kouzlo,
čehož jsou obrazy mistrů
Morstadta a Jansy a fotografa
Tomáše Sysla důkazem,“
míní Dolfi.
Výstava oficiálně běží od

minulého týdne a končí zhru-
ba v polovině listopadu. Ten-
to čtvrtek nicméně ještě pro-
běhne v osmnáct hodin slav-
nostní vernisáž. Na výstavě
se podílejí i lidé kolem inter-
netového projektu Miluju
Prahu. Na jejich webu a so-
ciálních sítích je rovněž mož-
né nalézt řadu fotografií met-
ropole, ať už těch historic-
kých, tak současných. A také
sem zasílat fotky vlastní.
„Ukazujeme krásy Prahy,

což není těžké, protože Praha
je nádherná. Pořádáme vý-
stavy, vydáváme kalendáře
a knihy s těmi nejkrásnější-
mi fotografiemi hlavního
města,“ popisují lidé z Miluju
Prahu. Praha v proměnách
času je nejen název výstavy,
ale i fotografického seriálu,
který na jejichwebu vychází.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz Dodnes je nejvyšší volně stojící zvonicí v hlavnímměstě.Jindřišská věž je zvonice kostela sv. Jindřicha a sv. Kunhuty.

inzerce

PRAHA 6 HLEDÁ ČLENY
VOLEBNÍCH KOMISÍ

TERMÍN:
23. - 24. 9. 2022 (A PŘÍPADNÉ DRUHÉ KOLO SENÁTNÍCH VOLEB 30. 9. - 1. 10. 2022)

NÁPLŇ PRÁCE:
PŘÍPRAVA VOLEBNÍ MÍSTNOSTI, KONTROLA HLASOVÁNÍ A SČÍTÁNÍ VÝSLEDKŮ VOLEB

ODMĚNA:
2 200 - 3 300 KČ DLE FUNKCE V KOMISI

ZÁJEMCI STARŠÍ 18 LET SEMOHOUHLÁSIT OSOBNĚ:
NA ÚŘADUMĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHY 6
(ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY 23, KANCELÁŘ 402),
NEBOTELEFONICKY NA: 220 189 190, 220 189 146

BAROKNÍ KOUZLO MÁ DODNES



www.metro.cz PRAHA úterý 6. září 2022 04

Plánovaný podjezd tramvají
pod železniční tratí nedaleko
stanice Vltavská vyjde hlavní
město na 301,6 milionu ko-
run. Podjezd bude vybudo-
ván v souvislosti s opravou že-
lezniční tratě a vznikem
nové čtvrti na území Bub-
nů-Zátor. Tramvaje by v bu-
doucnu od stanice neměly
jezdit přímo na nábřeží, jak
je tomu nyní, ale právě pod-
jezdem. ČTK

Vedení metropole si dává na
čas. Praha totiž stále neroz-
hodla, zda odkoupí část budo-
vy Nákladového nádraží Žiž-
kov, nebo zda založí společný
podnik s firmou Sekyra
Group zaměřený na jeho revi-
talizaci a přeměnu na kultur-
ní a společenské centrum.
Radní Prahy se včera usnesli,
že město má o výběru jedné
z variant rozhodnout do
30. listopadu, což je až po ko-
munálních volbách, které se
konají 23. a 24. září. Praha dří-
ve zvažovala odkup celé budo-
vy, před několika lety začala
jednat o spoluvlastnictví.
Budovu vlastní České

dráhy, které v minulosti s de-
veloperskou firmou Sekyra
Group vytvořily společný pod-
nik Žižkov Station Develop-
ment, jenž má na budovu ná-
draží předkupní právo. V oko-

lí budovy plánuje několik de-
veloperských firem postavit
novou čtvrť pro až 23 tisíc
obyvatel.
Město několik let jedná

omajetkovémuspořádání bu-
dovy, ale definitivní rozhod-
nutí nepadlo a do voleb už
zřejmě ani nepadne. Včerejší
rozhodnutí radních dává za
úkol náměstkovi primátora
Petru Hlaváčkovi a radnímu
Janu Chabrovi předložit do
konce listopadu zastupite-
lům, kterou cestou by seměs-
to mělo vydat.
Nádraží bylo vybudováno

v roce 1936, běžný provoz byl
ukončen v roce 2002 a přísluš-
ná trať byla úředně zrušena
k začátku roku 2016. Původ-
ně mělo nádraží ustoupit vý-
stavbě, po tlaku aktivistů z de-
molice sešlo. Od roku 2013 je
kulturní památkou. ČTK

Nový objekt má
chytat dešťovku.

V Braníku by u nádraží moh-
la vyrůst nová tramvajová vo-
zovna. Město nyní prostřed-
nictvím své společnosti Praž-
ská developerská společnost
(PDS) vypíše soutěž na zpraco-
vatele studie dané lokality.
Studie prověří možnosti
umístění vozovny a rovněž
dalších staveb. Přesné para-
metry vozovny PDS dodá
pražský dopravní podnik
(DPP). Vyplývá to z dokumen-
tu, který schválili radní.
Vozovnu plánuje město

s ohledem na rozvoj tramva-

jových tratí zejména na jihu
metropole. Ušetří se tím čas
a množství kilometrů, které
musí tramvaje ujet, než se ze
současných vozoven dosta-
nou na svou trasu. To se týká
například nyní prodlužované
trati z Modřan na Libuš a její-
ho následného prodloužení
na Nové Dvory nebo plánova-
né trati do Komořan.
„Lokalita v Braníku bude

mít výhodu, že se tramvaje
díky novému Dvoreckému
mostu snadno dostanou jak
do Modřan, tak na Barrandov
a do Slivence. Právě tramvaje
v jižní částiměstamají nejdel-
ší zátahy do vozoven. Díky
tomu, že zde pozemky vlast-
ní Praha a dopravní podnik,

máme také možnost zde kro-
mě technického zázemí pro
tramvaje vytvořit i městské
bydlení,“ uvedl náměstek pri-
mátora Adam Scheinherr.

Studie bude zahrnovat ne-
jen samotnou vozovnu, ale
také napojení inženýrských
sítí a kolejí, umístění záchyt-
ného parkoviště P+R, odstav-
nou plochu pro autobusy,
umístění tramvajové smyčky
a návaznost na vlaky a další
veřejnou dopravu. Také bude
prověřena možnost výstavby
administrativních budov či
bytového domu a vznikne ur-
banistický návrh proměny ve-
řejného prostranství.
Návrh rovněž zahrne hos-

podaření s dešťovou vodou,
zásady takzvané modro-zele-
né infrastruktury, energetic-
kou soběstačnost a tak dále.
Studie zahrne také protipo-
vodňovou ochranu. ČTK

Podjezd. Bude
Prahu stát
301,6 milionu

Test cedulí
Ve stanici metra Palmovka
již můžete vidět navigační
cedule s novým designem.
Černé tabule s bílými nápi-
sy jsou součástí nového
informačního systému
ve městě. Podobu systému
magistrát, Dopravní pod-
nik Prahy a Regionální or-
ganizátor pražské integro-
vané dopravy na Palmovce
testují. V budoucnu by
měly být nové navigační
tabule umístěné na dalších
místech v metropoli. ČTK

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

inzerce

Nádraží. Město
stále váhá, co dál

Branická vozovna ušetří
tramvajím kilometry

Sedm „hangárů“

Dopravní podnik nyní opravu-
je vozovnu v Hloubětíně. Sta-
rou budovu nechal strhnout
v roce 2019. Nová má být
dokončena v příštím roce.

● DPP využívá sedm vozoven,
a to Hloubětín, Kobylisy,
Motol, Pankrác, Strašnice,
Vokovice a Žižkov. Podnik
má přes 900 tramvají.

Krátce

Úpravy podraží
Hlavní město zaplatí fir-
mě Hochtief za rekon-
strukci spodní části Vác-
lavského náměstí zhru-
ba 420,1 milionu korun,
což je o asi 93,4 milionu
více, než bylo původně
v plánu. Radní schválili
v pořadí třetí dodatek ke
smlouvě, kterým odsou-
hlasili zvýšení ceny o dal-
ších zhruba 54,6 milio-
nu korun. Náklady navíc
podle dodatku vznikly
vlivem nepředvídatel-
ných okolností. Rekon-
strukce části náměstí od
Můstku k ústí Vodičkovy
ulice začala předloni
v dubnu a měla být do-
končena zhruba před
rokem. Podle informací
z května se nyní počítá
s dokončením prací
v polovině září. ČTK

Vltava do radnice

30
Magistrát vypíše tendr za
30 milionů korun na vybudo-
vání přivaděče, kterým město
plánuje vést vodu z Vltavy do
budovy Nové radnice na Ma-
riánském náměstí a využívat
ji k vytápění. Technologie vy-
užívající tepelná čerpadla by
podle návrhu mohla přinést
úsporu při vytápění. „Provoz
tepelných čerpadel bude
umožněn při teplotách Vltavy
nad asi čtyři stupně Celsia.
Takové teploty má Vltava
stabilně od začátku března
do poloviny prosince. V tom-
to období tedy nebude nutné
využívat plynové kotle a jako
hlavní zdroj tepla budou slou-
žit tepelná čerpadla,“ stojí
v dokumentu, který včera
schválila rada. Město v souvis-
losti s energetickou krizí zva-
žuje i další úsporná opatření,
například snížení teploty
v budovách v zimě. ČTK





www.metro.cz DOMOV úterý 6. září 2022 06

Jen jsme si zvykli
na EET, tak se s ní
rozloučíme.
Když začalo platit
nařízení o odstupu
aut od cyklistů,
chystalo se už jeho
omezení.

Česko zaspalo. Jak upozorňu-
je dopravní expert Roman
Budský, dřívější šéf BESIP, stá-
vající zákon o silničním pro-
vozu nereflektujemnohé pro-
měny současné mobility. Spí-
še než dopředumyslí čeští zá-
konodárci dozadu, se zpoždě-
ním a ještě ne dostatečně.
„Je nutné s dostatečným

předstihem reagovat na nově
se rodící trendy, jako je napří-
klad masové využívání jízd-
ních kol, koloběžek a jejich
elektrifikovaných verzí,“ upo-
zorňuje Budský, který působí
jako předseda expertní rady
Platformy VIZE 0.

Předjíždění v lese
Novela, která zavedla je-

denapůlmetrový odstup aut
při předjíždění cyklistů, se
stala už v prvních měsících
tohoto roku předmětem
snah způsobujících její zmír-
nění. Samotné ministerstvo
dopravy uvažovalo o tom, že
by zákonem udávaný
stopadesáticentimetrový od-
stup neplatil, pokud by auto
snížilo při předjíždění kola
rychlost na třicet kilometrů
v hodině. Jedním z argumen-
tů pro zmírnění předpisu
bylo, aby auta mohla cyklisty

zákonně předjíždět napří-
klad na úzkých cestách, třeba
v lese. Resort také navrhoval
nižší pokuty a méně odebra-
ných bodů. Nakonec úřad ve-
dený ministrem Martinem
Kupkou návrh na úpravu
sám stáhl. Mimo jiné i proto,
že se sešlo příliš mnoho při-
pomínek a jejich posouzení
by v současnosti zabralo moc
času. Neznamená to ale, že se

o úpravu zákona resort dopra-
vy už nikdy nepokusí.

Vrátili bychom se
do předminulého století
Proti změkčení pravidla se

také veřejně postavila více
než stovka známých tváří,
což ministerstvo dopravy
také muselo vzít v úvahu. Na-
jdeme mezi nimi youtubera
Kovyho, běžkyni na lyžích Ka-
teřinu Neumannovou i býva-
lou předsedkyni Akademie
věd Helenu Illnerovou.
„Zrušení pravidla by de fac-

to řeklo, že ohleduplnost je
zbytečná a cyklista na veřej-
né komunikace nepatří.
S ohledem na naši ekologic-
kou situaci je tomyšlenka pa-
třící do minulého či předmi-
nulého století,“ argumento-
val Štěpán Kubišta, ředitel
známého pražského kulturní-
ho centra Jatka78.
Srážky, kdy je příčinou ne-

vhodné předjíždění cyklisty,
tvoří přibližně deset procent
nehod mezi motoristy a jezd-
ci na bicyklech. PAVEL HRABICA

Na jedné straně jsou lidé jez-
dící na bicyklech ohrožovaní,
na druhé straně oni sami
ohrožují chodce. Mnozí čeští
motoristé vytlačují svým cho-
váním cyklisty mimo silnici,
ale podobně se chovají i lidé
na kolech. Ačkoli nesmějí
k jízdě užívat chodníky, ve
městech to dělají běžně. Bez
ohledu na chodce.
Znalost zákona o provozu

na pozemních komunikacích
se ale vztahuje i na cyklisty,
bez ohledu na to, zda mají,
nebo nemají řidičský průkaz.
Obvyklým argumentem,

proč cyklista jede po chodní-
ku, bývá, že se na silnici bojí.
Povolená není ani jízda na
chodníku u dětí mladších
10 let. Což si často pletou
i sami policisté a argumentu-
jí tím, že kvůli bezpečnosti
dítě na kole na chodník smí.
Za neoprávněnou jízdu po

chodníku může být cyklisto-
vi uložena na místě pokuta
do dvou tisíc korun. Pokud by
se ovšem případ projednával
ve správním řízení na přísluš-
ném úřadě, bude výše finanč-
ního postihu ve výši od 1500
do 2500 korun. PHNeřeší to. METRO

Evropské odstupy

Německo, Francie nebo Špa-
nělsko. To jsou další evrop-
ské země, kde mají auta zá-
konně stanovený odstup od
cyklistů.

● Ve Velké Británii se snaží od-
stup aut zavést nejen pro
ochranu cyklistů, ale i jezd-
ců na koních.

● V Německu platí odstup
1,5 metru ve městě, mimo
město dokonce 2 metry.

Silnější než EET

249
Dnes je to 249. den, kdy v Čes-
ku platí novela silničního zá-
kona, kde je vymezeno pravi-
dlo jedenapůlmetrového od-
stupu auta od cyklisty při
předjíždění. Během své plat-
nosti se dočkalo ocenění jako
Absurdita roku, která byla sil-
nější než elektronická eviden-
ce tržeb, případně zákaz za-
městnávání manželky manže-
lem ve firmě.

Odstupy. Platí i neplatí
Že se vám to občas plete? Motoristé i jezdci na bicyklech
nemají vždy jasno, jaká pravidla o odstupu kde platí.
Pokud jede kolo ve vyhrazeném jízdním pruhu, odstup
1,5 metru pro auto neplatí (horní snímek). Existuje
i vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (druhý shora), může
být sloučen i s autobusy MHD. V případě, že by autobus
cyklistu předjížděl, musí dodržet 1,5metrový odstup.
V zóně do 30 km/h je povolený odstup jeden metr. Častý
bývá i piktogramový koridor (třetí shora), cyklista tu
nemá žádnou přednost, auto na koridor smí vjet, ale při
předjíždění musí dodržet 1,5 metru odstupu. Zákonný od-
stup jeden a půl metru musí automobilista dodržovat na
ostatních silnicích (dolní foto). Nepřerušovanou čáru smí
auto, v přehledném úseku, při předjíždění kola,
překročit. 4x MAFRA

Ve Španělsku IVAN KREJSA

Kolisté. Mají máslo na hlavě

Jeden a půl metru
zůstává, odpůrci
žádají změkčení





www.metro.cz DOMOV úterý 6. září 2022 08

Menzelova pamětní deska
V Praze 6 včera odhalili pamětní desku věnovanou režisé-
rovi Jiřímu Menzelovi. Plaketa je na domě v ulici Na Va-
lech 283, kde umělec žil od roku 1996, autory jsou Jan
Dvořák a Radko Šťastný. Držitel Oscara Menzel, který se
věnoval zvláště filmové a divadelní režii, zemřel ve věku
82 let v září roku 2020. Na snímku je Olga Menzelová. ČTK

Lubomír Volný
demonstroval
a pak onemocněl
Bývalý poslanec Lubomír
Volný nedorazil včera
k soudu, který má probí-
rat jeho obvinění z šíření
poplašné zprávy na sociál-
ních sítích o léku ivermek-
tin. Politik se omluvil ze
zdravotních důvodů. Ještě
v sobotu přitom byl na
protivládní demonstraci
na pražském Václavském
náměstí. Za šíření poplaš-

né zprávy mu hrozí
až dva roky vězení.

O víkendu zima
První polovina nového
týdne bude teplotně
nadprůměrná, teploty
dosáhnou i 25 stupňů
Celsia. Ráno bude větši-
nou mlhavo s občasnými
přeháňkami. Meteorologo-
vé předpovídají bouřky.
O víkendu do Česka dora-
zí studená fronta s pře-
háňkami a nižšími
teplotami. iDNES.cz

„Dojde k poklesu
důvěry ve vládu
a vzrůstu extremis-
tických stran. Při-
tom česká vláda
celoevropský pro-
blém úplně nevyře-
ší,“ říká politolog.

Aktuální ekonomická krize
s největší pravděpodobností
přinese další polarizaci české
politické scény, kterou lze sle-
dovat od loňských parlament-
ních voleb. Většině lidí se
zhorší finanční situace, při-
tom celkový stav ekonomiky
i svou vlastní situaci lidé vět-
šinou přičítají vládám, uvedl
politolog Vlastimil Havlík.

Možnosti vlády, jak ovlivnit
inflaci nebo cenu energií,
jsou navíc omezené. Polito-
log Havlík působí v Národ-
ním institutu pro výzkum so-
cioekonomických dopadů ne-
mocí a systémových rizik
(SYRI) v Brně.
Vědci SYRI analyzovali po-

larizaci na české politické scé-
ně od loňských parlament-
ních voleb do současnosti.
Loňský úspěch koalice Spolu
a Pirátů se Starosty byl podle
nich založený na antipopulis-
tické kampani, která byla re-
akcí na ANO a SPD. „Taková
kampaň ale přináší ze své
podstaty rizika. Kampaň vítě-
zů voleb byla založená jed-
nak na negativitě a jednak na
vysoce moralistním a svým
důsledkem nesmiřitelném
apelu, a podobně jako popu-
lismus tak přispívá k polariza-

ci,“ popsal Havlík, který s ko-
legyní Alenou Kluknavskou
analyzoval českou politickou
scénu v článku pro časopis
Journal of Common Market
Studies.
Nynější vládní strany podle

odborníků uspěly s proklamo-
vaným důrazem na slušnou
a čestnou politiku, ale do po-
zadí ustoupila věcná řešení.
„To může přinést zklamání
voličů ze dvou důvodů. Politi-
ka sama o sobě není světem
slušnosti a čestnosti, ale bo-
jem omoc, pragmatickým ře-
šením sporů, je plná kompro-
misů. Čili tento morální apel
může být těžké naplnit. Za
druhé se moc nedebatovalo
o věcných řešeních témat,
jako jsou daně, důchody, do-
prava, životní prostředí nebo
práva sexuálních menšin,“
uvedl Havlík. ČTK

Další vývoj bude podle vědců
záležet na externích faktorech,
jako jsou ceny energií,
a také na tom, jak si vláda
s problémy poradí a jak se
chopí příležitosti opozice.

● „Očekávám výrazné oživení
významu ekonomických
témat a posílení polarizace
kolem nich. Je to hodně velká
příležitost pro ANO, které si
sice nevedlo moc dobře bě-
hem pandemie, ale díky
předchozímu makroekonomic-
kému růstu a hodně silné
redistributivní politice může
být vnímáno nemalou částí
voličů jako kompetentní alter-
nativa vůči vládě. Ostatně
do této role se už snaží dostat
pomocí kampaně Za Babiše

bylo líp,“ uvádí politolog
Havlík.

● „V českém prostředí, které je
typické odporem k tradičním
stranám, se podle vědce ote-
vřel prostor pro takzvaný stře-
dový populismus s důrazem
na zdánlivě nepolitická nebo
nestranická řešení. „Takto
uspěl Babiš s příběhem nepoli-
tického manažera, který zefek-
tivní fungování státu a nahra-
dí zkorumpovaný svět politic-
kých stran,“ říká Havlík. ANO
se však posouvá a přebírá vo-
ličskou základnu sociální de-
mokracie a KSČM. Hnutí nyní
podle odborníka volí spíše
starší lidé a ti, kteří se mají
ekonomicky hůře a očekávají
silnou roli státu.

Začátek velké kauzy

10
Tolik let uplynulo od začátku
metanolové kauzy. První pří-
pady otrav se objevily 6. září.
Celkem zemřelo 48 lidí. MET

Trest pro šéfa

13
Tolik let dostal šéf lihové
mafie Radek Březina. Daňový
únik za pančovaný alkohol
byl 5,6 miliardy korun. MET

Metanol. Výročí

Krátce

inzerce

Ekonomická krize
přinese nepokoje

„Je to hodně velká příležitost pro ANO,“ říká politolog Podzimní volby

Další dvě strany zahájily
předvolební kampaně.

● „Komunální a senátní volby
budou referendem o vládě
Petra Fialy, která je nekom-
petentní, neakční a nereagu-
je na rostoucí inflaci,“ řekl
při zahájení horké fáze kam-
paně šéf ANO Andrej Babiš.

● Piráti vstupují do závěru
kampaně před komunálními
volbami s heslem Odvaha
dělat, co je správné. Klíčo-
vou prioritou Pirátů je zajiš-
tění levnějších a dostupněj-
ších energií pro občany.
Své kampaně už v minulých
dnech zahájila vládní
koalice Spolu.



www.metro.cz DOMOV úterý 6. září 2022 09

Pražská energeti-
ka slaví 125 let od
svého založení.
Chystá otevření
svého muzea se
vstupem zdarma.

Už v sobotu se otevřou brány
největšího muzea energetiky
v Česku. Nachází se v praž-
ských Holešovicích a mapuje
bohatou historii výroby, roz-
vodu a distribuce elektřiny
od počátku 20. století až po
současnost. V rozsáhlé expo-
zici muzea naleznete vše od
zařízení velmi vysokého a níz-
kého napětí přes klasické
elektrické spotřebiče našich
babiček a prababiček až po
dobové písemnosti dokumen-
tující historii elektrifikace
Prahy.

V Muzeu PRE návštěvníky
provedou odborní poradci na

ploše o rozloze 800 m2 , kde
najdou zařízení vysokého
a nízkého napětí, měřicí pří-
stroje, pracovní a ochranné
pomůcky, staré elektrické
spotřebiče a také písemné do-
klady technického charakte-
ru dokumentující historii
elektrifikace Prahy. „V Mu-
zeu PRE jsou vystavena rov-
něž schémata energetických
sítí Prahy, stavební plány, fo-
tografie zařízení, veřejno-
právní doklady, staniční se-

znamy a historické učebni-
ce,“ říká mluvčí PRE Karel
Hanzelka. MuzeumPRE se vě-
nuje také moderním techno-
logiím chytrých distribuč-
ních trafostanic, dobíjecích
stanic pro elektromobily, ka-
belových sítí 1 kV a 22 kV
s optickou trubičkou a vůbec
komplexně problematice tak-
zvaných chytrých sítí. To vše
proto, aby si příznivci energe-
tiky dokázali s historií porov-
nat i nejmodernější technolo-

gie a mohli tak spatřit ten ne-
uvěřitelný evoluční skok, kte-
rý svět energetiky za 125 let
zaznamenal.
Výstavní sbírky muzea

byly nedávno doplněny
i o unikátní interaktivní mo-
dely rozvoden ve Slivenci
a Písnici, velmi populární je
„dřevěný“ model karlínské
rozvodny. Pamětníky jistě za-
ujme rozsáhlá sbírka domá-
cích elektrických spotřebičů.
Třeba vysavače, fény, žehlič-

ky nebo rádia a páskové mag-
netofony.
V muzeu jsou k vidění rov-

něž předměty, které si zahrá-
ly ve slavných filmech. Napří-
klad kufřík s léčivým přístro-
jem Ozonit, který proslavila
scéna z poetické komedie Po-
střižiny. Neméně legendární
je také původní ovládací pult
od firmy Škoda z krásného bí-
lého italského mramoru, kte-
rý se objevil ve filmu Jana Svě-
ráka Obecná škola. MET

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

ŠKOLA
BUDOUCNOSTI
V HRDLOŘEZÍCH

penizeproprahu.cz

Střední škola v Hrdlořezích prošla rozsáhlou rekonstrukcí financovanou
z evropských fondů a proměnila se na energeticky plusovou budovu, jejíž
řešení spojuje šetrný přístup k přírodě, vysokou kvalitu vnitřního prostředí
i chytré hospodaření s energiemi. Mezi zajímavé prvky patří fotovoltaická
elektrárna, unikátní dřevěná fasáda, využití šedé vody nebo řízení
energetického systému na základě předpovědi ceny a spotřeby energií.

INOVACE | ENERGIE | UDRŽITELNOST

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9195 852 153 KČ*

2018-2022STŘEDNÍ ŠKOLA – CENTRUM ODBORNÉ
PŘÍPRAVY TECHNICKOHOSPODÁŘSKÉ (COPTH)*

inzerce

Jednou ze zajímavostí jsou přístroje, které si zahrály v Obecné škole (vlevo) a v Postřižinách (uprostřed). 3x MUZEUMPRE.CZ

Kde je ukryt léčivý přístroj
Ozonit z filmu Postřižiny?



www.metro.cz DOMOV úterý 6. září 2022 10

Z Ústí nad Labem
v Praze za 30 mi-
nut. Přichází další
varianta, kudy
vést dráhu vlaků
jedoucích až 350 ki-
lometrů k hodině.

Ústecký podnikatel a náměs-
tek primátora pro dopravu
Martin Hausenblas představil
krajským zastupitelům alter-
nativní variantu trasy vysoko-
rychlostní trati mezi Prahou
a Drážďany přes Ústecký kraj.
Podle Hausenblase existují
v navrhovaných trasách tři
kolizní místa. „Ekonomické
benefity jsou jasné, ta rych-
lodráha nám obrovsky pomů-
že, teď je nutné hledat nejše-
trnější řešení,“ řekl.
První problémové místo je

podle něj na Litoměřicku, ně-
kteří starostové obcí a měst

s navrženými variantami ne-
souhlasí, obávají se dopadu
na životní prostředí. Ve stu-
dii, kterou zaplatil a předlo-
žil ústecký podnikatel, vede
rychlodráha k Bohušovicím
nad Ohří, kde překoná nej-
kratší možnou variantou
Labe a vstoupí do skály. Na
dráhu se zároveň připojí Lito-
měřice a spojení bude i do
Úštěka a České Lípy. V Ústí

nad Labem Správa železnic
navrhuje vést rychlodráhu
v estakádě ve druhém patře
ze čtvrti Střekov. „Tato va-
rianta znamená velké bourá-
ní na Střekově a stavbu nádra-
ží v centru, která potrvá de-
set let. Ve druhém patře bu-
dou jezdit nákladní vlaky,
což představuje hluk. Navíc
nelze napojit na rychlodráhu
trať z Děčína, takže by kilo-
metr od sebe stála dvě nádra-
ží, mezi kterými by pendlova-
li lidé, což je podle mě nepři-
jatelné,“ uvedl Hausenblas.
Ten navrhuje vést trať po le-
vém břehu pod zemí. Do tu-
nelu by zároveň ústily vlaky
z Děčína. „Zklidnilo by se
celé labské údolí, boural by
se jediný barák, který je vma-
jetku železnic,“ řekl Hausen-
blas. Třetím místem, které je
nutné vyřešit, je podle něj
okolí Chlumce nedaleko
Ústí, jenž leží u plánovaného
pětadvacetikilometrového tu-
nelu přes Krušné hory. ČTK

Zeď klášterního areálu zdobí graffiti. MAFRA

Umělci na zdi
Západočeské město Soko-
lov uspořádalo soutěž
streetartových umělců na
téma Život ve městě. Vítě-
zové už na zeď klášterní-
ho areálu malují.

Strom roku. Zatím
vede hrušeň
V anketě o strom roku za-
tím vede hrušeň rostoucí
na Příbramsku, hlasování
nedělní půlnocí vstoupilo
do závěrečné tajné fáze.
Do finále postoupilo 12
stromů z osmi krajů, usi-

lují o postup do evropské-
ho kola soutěže. Hlasová-
ní končí 11. září. Více na
webu Stromroku.cz.

Češi zchudli
Reálná mzda po zahrnutí
inflace v ČR klesla v letoš-
ním druhém čtvrtletí mezi-
ročně o 9,8 % a Češi tak po-
dle analytiků zchudli nejví-
ce v historii země od roku
1993. Průměrná mzda sice
podle Českého statistické-
ho úřadu stoupla proti stej-
nému období předchozího
roku o 4,4 procenta na
40 086 korun, reálná ale
klesá už tři čtvrtletí. ČTK

Nebudeme blokovat

Správa železnic podněty vítá.
Nebude nijak blokovat snahu
kraje, pokud se kraj usnese
na tom, že tato varianta je
přínosná pro toto území.

● Se stavbou rychlodráhy chtě-
jí železničáři začít v roce
2027. Má umožnit jízdu vla-
ků rychlostí až 350 kilomet-
rů za hodinu. Propojí sever
Čech s Prahou za 30 minut.

Krátce

inzerce

Ještě lepší cesta
pro rychlé vlaky?



www.metro.cz SVĚT úterý 6. září 2022 11

Ukrajinští herní
mágové umožňují
i vám zanechat
smrtonosný vzkaz.

Při propagaci počítačových
her byla v minulosti k vidění
spousta neotřelých marke-
tingových kousků. Napří-
klad herní společnost
Acclaim nabízela, že zaplatí
pohřeb tomu, kdo si na hřbi-
tovní kámen nechá zvěčnit
logo hry Shadowman. To
byla ale ještě divoká devade-
sátá léta, v současnosti už
jsou reklamní oddělení po-
měrně krotká.
O to větší ohlas vzbudilo

kyjevské videoherní studio
Frogwares, které shání pro-
středky na svoji připravova-
nou hru o detektivu Sherloc-
ku Holmesovi. „Těm, kdo
nám přispějí nejvíce, garan-
tujeme zanechání vzkazu na
dělostřeleckém náboji vy-
páleném na frontě ukrajin-
skou armádou,“ uvedli vývo-
jáři pro videoherní časopis
PC Gamer.

Bydleli poblíž Buči
Studio v crowdfundigové

kampani původně požadova-
lo částku 70 tisíc dolarů,
v přepočtu zhruba 1,7 milio-
nu korun. Sumu se ovšem po-
dařilo od začátku roku překo-
nat již víc než třikrát. A vzhle-
dem k dramatické situaci na
východěUkrajiny přišel na za-
čátku září již zmíněný „dělo-
střelecký“ bonus.
„Pochopte prosím, že jsme

doslova uprostřed této války.
V našem týmu jsou lidé, je-
jichž domovy byly rozbom-
bardovány na trosky. Někteří
z nás přišli o své příbuzné. Ně-
kteří z nás jsou v okupova-

ných oblastech, například
v Chersonu,“ zdůrazňuje Ni-
kita Bohdanov, kreativní ředi-
tel Frogwares. „Máme členy
týmu, kteří žili v blízkosti
Buči. Máme členy týmu, kteří
v roce 2014 utekli ze svých do-
movů v Donbasu a pak muse-
li v roce 2022 utéct znovu.
Jiní aktivně bojují. Další byli
nuceni uprchnout do zemí
EU a zanechat tam své rodi-
ny, které nemohly jet s nimi.
Jsme naštvaní. Jsme zranění.
Celý náš život byl uvržen do
pekla kvůli Putinovi,“ dopl-
ňuje Bohdanov, jenž jedním
dechem odmítá, že by podpo-
roval zabíjení lidí.

Rozptýlili pochybnosti
O vystřelení „vzkazových“

projektilů se postará 24. pra-
por ukrajinské armády. Vzni-
kl z nechvalně proslulé jednot-
ky Aidar, jež byla v roce 2014
obviněna z páchání válečných
zločinů. Nařčení ovšem Frog-
wares odmítají. „Vojáci, kteří
nám tuto možnost nabídli,
jsou naši přátelé. Před půl
rokem to byli obyčejní lidé ži-
jící v Kyjevě, kteří měli nor-
mální práci, domov a rodinu.
Po 24. únoru se rozhodli, že to
všechnomusí opustit, a přihlá-
sili se k obraně svých domovů
a rodin,“ vysvětlili vývojáři
pro PC Gamer. HAL

Novou premiérkou Velké Bri-
tánie je Liz Trussová. Minis-
tryně zahraničí ve volbě nové-
ho lídra vládních konzerva-
tivců podle očekávání porazi-
la exministra financí Rishiho
Sunaka a nahradí Borise John-
sona. Ten oznámil rezignaci
v červenci.
Favorizovaná Trussová zís-

kala ve vnitrostranické volbě
81 326 hlasů, tedy 57,4 procen-
ta, její soupeř Sunak 60 399.
V krátkémprojevu po ozná-

mení výsledků volby Trusso-
vá poděkovala „svému příte-
li“ a končícímu premiérovi
Borisi Johnsonovi. „Budu
vládnout konzervativně. Pro-
sadím odvážný plán snížení
daní, který přinese růst naší
ekonomice. Vyřeším krizi
cen energií,“ prohlásila. Slíbi-
la také „velké vítězství“ Kon-
zervativní strany ve volbách
v roce 2024.

Johnson dnes podá demisi,
následně královna Alžběta II.
na skotském zámkuBalmoral
jmenuje Trussovou. Ta bude
muset řešit podle mnohých

nejtěžší problémy od druhé
světové války – energetickou
krizi, výrazný růst cen či stále
ještě problémy způsobené
brexitem. ČTK

Místo pro vzkaz TWITTER

Nová britská premiérka je vda-
ná, s chotěm Hughem má dcery
Liberty (15 let) a Frances (12).

● Sedmačtyřicetiletá Trussová
podle médií velmi připomíná

svoji někdejší předchůdkyni
Margaret Thatcherovou.
Kromě podobného politického
programu se občas stylizuje
i do její podoby. Přitom sama
Trussová vzešla ze silně levico-
vého prostředí a prakticky celý
život se politicky postupně po-
sunovala doprava.

● Kromě britské diplomacie, již
dosud vedla, dříve šéfovala ně-
kolika klíčovým minister-
stvům. V čele resortu meziná-
rodního obchodu v letech
2019 až 2021 provedla zemi
těžkým obdobím brexitu. ČTK

Rezignace
Zbylí tři slovenští ministři
za liberální stranu Svobo-
da a Solidarita (SaS)
podali demisi. Oznámil
to šéf SaS Richard Sulík
(na snímku), který rezig-
noval na funkci ministra
hospodářství už minulý
týden. Odchodem SaS ze
čtyřčlenné koalice, která
vznikla po volbách v úno-
ru 2020, kabinet Eduarda
Hegera ztratil většinu ve
sněmovně. Premiér He-
ger ohlásil pokračování
menšinové vlády. Opozi-
ce chce nové volby. MAFRA

Agresi podlehlo
nejméně 10 lidí
V kanadské provincii Sas-
katchewan při sérii útoků
bodnou zbraní zemřelo
nejméně deset lidí,
15 osob je zraněných.
Policie zveřejnila fotogra-
fie a jména podezřelých –

31letého Damiena Sander-
sona a 30letého Mylese
Sandersona. Už byli obvi-
něni z vraždy. Ještě včera
večer však byli na útěku,
ozbrojení a nebezpeční.

Típněte cigaretu
Každému, kdo si ve Skot-
sku zapálí cigaretu v okru-

hu 15 metrů od nemocnič-
ní budovy, hrozí od vče-
rejška pokuta 50 liber,
asi 1430 korun, nebo až
1000 liber, přibližně
28 500 korun. Zákon
se vztahuje na všechny
nemocnice, které spadají
do britského státního
zdravotnického systé-
mu. ČTK

Plán na uspořádání referenda
o připojení Chersonské oblasti
na jihu Ukrajiny k Ruské federa-
ci byl pozastaven kvůli zhorše-
né bezpečnostní situaci.

● Zástupce šéfa okupační sprá-
vy Kirill Stremousov řekl, že vý-
znamný Antonivský most, kte-
rý spojuje oba břehy řeky
Dněpr poblíž města Cherson,

nelze po týdnech ukrajinské-
ho ostřelování přejet automo-
bilem.

● Ruské síly obsadily téměř ce-
lou Chersonskou oblast už
v březnu po vpádu z anektova-
ného Krymu. Ukrajina minulý
týden oznámila, že zahájila
protiofenzivu s cílem region
získat zpět. ČTK

Omluva přišla po 50 letech
Mnichovský primátor Dieter Reiter (na fotce) se včera na
pietním shromáždění omluvil příbuzným izraelských
olympioniků, kteří zahynuli při osvobozovací akci po
teroristickém útoku palestinského komanda během letní
olympiády v roce 1972 v Mnichově. Pochybení přiznal
i bavorský ministr kultury Michael Piazolo. „Před padesáti
lety Německo selhalo v ochraně izraelských sportovců,“
řekl. Poznamenal rovněž, že za tato pochybení se až dod-
neška Německo neomluvilo. Palestinští teroristé zaútočili
na izraelské sportovce 5. září 1972. Dva zabili v olympij-
ské vesnici a dalších devět vzali jako rukojmí. Všichni zaja-
tí sportovci zemřeli při nepovedené osvobozovací akci
na vojenském letišti Fürstenfeldbruck v Bavorsku. O život
přišel také jeden německý policista a pět teroristů. ČTK

Sherlock bude výbušný

Favoritka. Nejtěžší problémy
AP

Krátce

Bez mostu Kreml nesebere odvahu

PřipomínáMargaret Thatcherovou



www.metro.cz KULTURA úterý 6. září 2022 12

Mistři uměleckých řemesel
Vladislav Mašek a Jiří Urban
vystavují do 20. října svá díla
v muzeu v Semilech.
Největším lákadlem jsou

kopie panovnických korun.
Návštěvníci si mohou pro-
hlédnout svatováclavskou ko-
runu, korunu římského krá-
le, císařskou korunu
Napoleona Bonaparta, po-
hřební korunu Přemysla
Otakara II. a železnou koru-
nu langobardských králů.
V expozici jsou také obra-

zy, skleněné plastiky nebo
šperky.

Mašek vystudoval obor zlat-
ník na Střední průmyslové
škole v Turnově, věnuje se
i dalším uměleckým smě-
rům. Zhotovil například jed-
nu z největších kolekcí kopií
secesních šperků.
Také Urban se na střední

škole věnoval oboru zlat-
ník-klenotník. Později získal
titul Mistr uměleckých řeme-
sel u profesora Josefa Souku-
pa v Praze.
Vytvořil například kříž pro

papeže Jana Pavla II. nebo gra-
nátovou soupravu pro brit-
skou královnu. ČTK

Objev z doby ka-
menné připomíná
Stonehenge.

Vědci z Archeologického ústa-
vu Akademie věd ČR (AV ČR)
od července zkoumají rozsáh-
lou stavbu z doby kamenné.
Odkrývají ji v Praze-Vinoři.
Takzvaných rondelů, mo-

numentálních kruhových sta-
veb o průměru 30 až 220met-

rů, je na území Evropy zná-
mo kolem 200. Svým tvarem
a velikostí připomínají napří-
klad světoznámé Stonehen-
ge, jsou ale zhruba o 1500 let
starší.
„Vinořský rondel má prů-

měr 55 metrů a je neobvyklý
svým půdorysem, jako jeden
z mála má totiž tři vstupy,“
říká vedoucí terénního výzku-
mu Miroslav Kraus z AV ČR.
Rondel ve Vinoři byl obje-

ven už v 80. letech 20. století
při stavbě inženýrských sítí.

Malou část měli vědci mož-
nost zkoumat při záchran-
ném výzkumu o deset let poz-
ději. Na poli u Vinoře se v sou-
časnosti staví bytové domy,
rondel se proto bude moci
prozkoumat téměř celý.
„Odhaduji, že se dostane-

me na asi 90 procent celkové-
ho půdorysu, to je pro archeo-
logii mimořádná příležitost.
V Evropě se takto odkrylo jen
kolem deseti rondelů,“ vy-
světluje Jaroslav Řídký
z AV ČR, který se tematikou
rondelů zabývá. MET

Koruny. Na výstavě
budou pouze kopie

Bítešské hody se blíží
Kdo včera zavítal na náměstí do Velké Bíteše nedaleko
Brna, viděl místní chasu při pilné práci. Z opracovaného
kmene stromu se během Bítešských hodů, které zítra za-
čínají, stane májka, která se bude stavět i zdobit. Kromě
toho se mohou návštěvníci těšit na jarmark, krojovaný
průvod městem a další program. V sobotu vystoupí
mimo jiné kapela Hradišťan a Jiří Pavlica. 2x BITESSKO

Hrnec smíchu
V Novém Městě nad Metu-
jí tuto neděli začíná
44. ročník Festivalu české
filmové komedie. Pro-
gram zahájí film Srdce na
dlani, následovat bude ko-
medie Mimořádná udá-
lost. Diváci se od neděle
do soboty 17. září mohou
těšit na 18 soutěžních
snímků, například sní-
mek Láska na špičkách,
Po čem muži touží 2, Pre-
zidentka nebo Známí ne-

známí. Vstupné na všech-
na filmová představení
bude jednotných 50 ko-
run. Nultý ročník festiva-
lu se v Novém Městě nad
Metují konal v roce 1978,
kdy čestné uznání získala
komedie Adéla ještě neve-
čeřela. Tehdy se festival
jmenoval Festival česko-
slovenské veselohry, poz-
ději změnil název na No-
voměstský hrnec smíchu.
Posledních šest let nese
jméno Festival české fil-
mové komedie. ČTK

Zásypové vrstvy příkopu

Pohled na rondel z ptačí perspektivy 2 x AV ČR

Vědci odkrývají
pravěkou stavbu

Krátce

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 6. září 2022 13

21/25 °C22/26 °C23/27 °C22/26 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Jó, jó,
zelený
úděl.“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 8,0 °C (1877) 32,2 °C (1834) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. vedlejší místnost
2. kostka
3. kabina na lodi
4. učitel (zast.)
5. šle (mn. č.)
6. převlečníky
7. malý klín
8. proutěné

výrobky

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Po strništi bos

Komedie (ČR/SR/Dán., 2017)
22.00 Hercule Poirot X

Čas přílivu. Detektivní seriál
(VB, 2006)

23.35 Komisař Moulin
Murphyho zákony. Detektivní
seriál (Fr., 2003)

01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.20 Dobré ráno
04.50 Pod pokličkou

16.10 Člověk jako živočišný
druh (2/2)

17.00 V jiném těle (1/6)
17.45 Sto divů světa II (11/13)
18.40 Afrikou letemsvětem (4/6)
19.30 Cyklotoulky
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Muž, který chtěl být králem

Dobrodružný film (VB/USA,
1975)

22.15 Plameny nad Národním
divadlem

23.10 Mnichov 1972
23.55 Fargo III (2/10)
00.45 Letecké katastrofy
01.30 Hitlerův kruh zla (9/10)
02.25 Na hranici tradic

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4317)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (3)
21.45 Souboj na talíři II
22.50 Víkend
23.40 Dr. House III (21)

Rodina. Seriál (USA, 2006)
00.35 Dr. House III (22)

Výpověď. Seriál (USA, 2006)
01.30 Souboj na talíři II
02.15 Víkend
02.50 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (5)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (46)

Příliš mnoho papoušků.
Rodinný seriál (ČR, 2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (22)
Baltimore. Krimiseriál (USA,
2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně III (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her s Bárou
Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 UŽÍT LAGO DI GARDA
22.40 Óčko flirt

Proud klipů

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 6. září 2022 14

Miriam Dundálková
Vůně dozrávajících
jablíček a pálených

švestek.

Anketa

Jaká vůně patří k podzimu?

Jaroslav Paulík
Nejde zapomenout
na vůni pečených
brambor na poli!

Matěj Chalupa psal básně a krátké texty nejdříve do šuplíku,
po zhruba pěti letech se rozhodl publikovat. Vydal doposud dvě
sbírky – Akt a Nahoty – a v tvorbě pokračuje na instagramovém
profilu@aktnahoty. A vy se na něj můžete v pravidelné
nepravidelnosti těšit i u nás na profilu deníku Metro. #aktnahoty

Jitka Hradilová
Vůně hub, vůně
mlhy, páleného

nebo tlejícího listí.

@mojemetro

TECHNOMÁNIE
Někdy se zdá, že jedinou radost dětem poskytne virtuální svět
za obrazovkou nějakého elektronického přístroje. Když ale
navštívíte plzeňský zábavní park Techmania, naskytne se
vám úplně jiný obrázek.
Desítky dětí tam nadšeně tahají za kladky, používají vzducho-
vé dělo, zakouší na vlastní kůži zemětřesení, nebo dokonce
hrozivý gyroskop, v němž se otáčíte jako káča, občas i hlavou
dolů.
Takových technologických parků je v Česku několik, ten v Plz-
ni má svou logiku, protože je napojen na bývalé Škodovy zá-
vody a souvisí s technickým dědictvímminulosti. Jenže tech-
niků je zapotřebí i dnes a mládež to tímto směrem zrovna

netáhne. To je další dů-
vod, proč se investovaly
stovky milionů do
Techmanie (či podobných
center). Očekává se, snad
oprávněně, že odpoledne
strávené mezi takovými
technickými hříčkami
může v dítěti zažehnout

zájem o techniku a nasměrovat tam i jeho kroky při výběru
studia.
Tato úvaha není od věci. Je známo, že třeba četba vědecko-fan-
tastických románů od J. M. Trosky vychovala řadu budoucích
techniků a vědců tím, že v nich vzbudila v příslušně tvárném
věku zvídavost. Proč by podobně nemohla zafungovat
Techmania či IQlandia?
Člověka navíc vždy láká to, co je pro něj nové, i když je to
třeba staré. Ředitel Techmanie mi potvrdil, že generace,
která vyrostla s počítačem v ruce, si úplně nejraději
hraje s prvky, které jsou naopak založené na obyčejné
mechanice.
Tak to snad s úprkem do virtuálna ještě není tak horké.

Citát

V hrozivém
gyroskopu se otáčíte
jako káča, občas
i hlavou dolů.

Dopisy a vzkazy

OCHUTNÁNÍ

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Srp a kladivo
V sobotu jsme byli svědky
shromáždění na Václav-
ském náměstí. Po 33 le-
tech se zase demonstrova-
lo se slovy „Pryč s vlá-
dou“, „Už je to tady“
a podobně. Před 33 lety
k lidu mluvil Václav Ha-
vel, tentokrát to organizo-
val jiný pan Havel. Každé-
ho správného komunistu
muselo hřát u srdce, když
viděl rudé vlajky, srp a kla-
divo a rudé hvězdy. Ten-
krát v roce 1989 se provo-
lávala protikomunistická
hesla, tentokrát zase ko-
munistická hesla. Pevně
věřím, že občané budou
rozumní a nedovolí, aby
nastal komunistický puč
jako v roce 1948. Za sou-
časnou krizi, která je ne-
jen celoevropská, nemůže
tato vláda, ale právě sou-
druh Putin svojí politikou
energetického vydíraní
Evropy. K Rusku se upíná
čím dál větší množství
nešťastných lidí.

TOMÁŠ VOJÁČEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



inzerce



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 6. září 2022 16

Inspirujte se dvě-
ma tipy, jak by jíd-
lo mělo vypadat,
aby chutnalo.

Spousta dětí ráno vstane,
hodí na sebe oblečení a ještě
v mírném polospánku se do-
potácí do školy. Na snídani
nemají čas, anebo brzy ráno
nemají ani chuť či hlad.
Pak je potřeba dávat jim do

školy svačiny, protože hlado-
vět celé dopoledne až do obě-
da není pro dítě vhodné ani
zdravé. A i když ráno dítě sní-
dá, i malá zdravá svačina mu
během dopoledne přijde
vhod.

Jak by taková svačina měla
vypadat? Rohlík s paštikou
nebo třeba toast se šunkou
a sýrem jsou sice jednoduché
na přípravu, ale nejsou úplně
vhodné.
Podobné to je, pokud dítěti

dáte peníze, ať si koupí ob-
loženou bagetu ve školním
automatu či po cestě do školy
v obchodě koblihu.
Školák ale nakonec dojde

do třídy s pytlíkem brambůr-
ků a sladkou limonádou. To
ale není vhodný a výživově
hodnotný dopolední pokrm
ani pro dospělého, natož pro
dítě.
Správná svačina by měla

obsahovat dostatek komplex-
ních sacharidů, bílkovin, kva-
litní tuky a zeleninu nebo

ovoce. A musí dítěti chutnat,
jinak skončí v koši.
Přinášíme dva tipy na to,

jak by jídlo mohlo vypadat.

Pomazánka z červené
čočky
„Doporučuji zvolit celozrn-

ný nebo kváskový chléb
a k tomu například pomazán-
ku z červené čočky, která
skvěle chutná, je zdravá a leh-
ce stravitelná, takže se nesta-
ne, že po ní bude dítě utlume-
no,“ radí Věra Burešová, hlav-
ní výživová poradkyně center
pro výživu a hubnutí Natur-
house.
K pečivu přidejte i čerstvou

zeleninu nakrájenou namen-
ší kousky – tak bude pro dítě
atraktivnější než třeba celá
mrkev či paprika.
Budete potřebovat 40 gra-

mů červené čočky, lžíci olivo-
vého oleje, 10 gramů mrkve,
10 gramů cibule, česnek, sůl
a citronovou šťávu.
Postup je jednoduchý. Na

oleji orestujte na kostičky na-
krájenou cibuli, utřený čes-
nek a nahrubo nastrouhanou
mrkev. Přidejte propláchnu-
tou červenou čočku a restujte
cca pět minut. Vše zalijte
100 mililitry horké vody
a společně vařte přibližně
dvacet minut, dokud se voda
nevyvaří. Nechejte zchlad-
nout. Pak dochuťte solí, čes-
nekem a citronovou šťávou.

Kornbageta se sýrem
Oblíbenou variantou nejen

školních, ale i výletních sva-
čin je pečivo s různorodou ná-
plní. Místo bílé housky nebo
rohlíku je však lepší zvolit
tmavé celozrnné pečivo, kte-
ré zasytí a obsahuje zdraví
prospěšné vitaminy, minerá-
ly i vlákninu.
Pokud rádi experimentuje-

te v kuchyni, můžete si vlast-
ní bagetu zkusit upéct.
Jakou náplň pečiva zvolit,

aby dětem chutnala a záro-
veň jim dodala potřebnou
dávku energie? Oblíbenou
šunku a sýr doplňte zeleni-
nou podle toho, co má váš
školák rád. Do baget se hodí
třeba salát, rajče nebo okur-
ka. Má-li vaše dítko rádo mas-

né výrobky, vybírejte kvalitní
šunku s vysokým obsahem
masa. Naopak byste se měli
vyhnout salámům a dalším
uzeninám, které pro malé
strávníky nejsou vhodné.
Vyzkoušet můžete také

kornbagetu na italský způ-
sob. Budete potřebovat čers-
tvý sýr, rukolu, rajčata,
mozzarellu, plátky goudy,
pesto a olivový olej.
Kornbagetu nejprve podél-

ně prokrojíme, spodní půlku
namažeme čerstvým sýrem,
přidáme lístky rukoly a pokla-
deme střídavě plátky rajčat,
mozzarelly a srolované gou-
dy. Přidáme pesto, lehce po-
kapeme olivovým olejem
a přiklopíme druhou půlkou
kornbagety. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nejen dětem, které se pohy-
bují v kolektivu, ale i dospě-
lýmhrozí nakažení virempla-
ných neštovic, který způsobu-
je toto onemocnění.
Podle údajů Státního zdra-

votnického ústavu byly počty
nemocných v první polovině

letošního roku nejvyšší za po-
sledních deset let.
S návratem dětí zpět do ko-

lektivů se neštovicím může
dařit ještě lépe. Malé děti bý-
vají blízko u sebe, častěji se
dotýkají, proto je přenos
mnohem jednodušší.

Horší jsou pro dospělé
I když jsou plané neštovice

(též varicela) prodělané v ra-
ném věku ve většině případů
neškodné a vytváří celoživot-
ní imunitu, v dospělosti mo-
hou způsobit vážné zdravot-
ní problémy.
Pokud si nejste jisti, zda

jste nemocí prošli a máte
tedy protilátky, zajděte si na
krevní test. Protože pokud se
jednou nakazíte, i jako malé
dítě, plané neštovice už byste
v průběhu života dostat po-
druhé neměli.

Šíří se vzduchem
Neštovice se projevují ty-

pickou vyrážkou na trupu, ob-
ličeji, ve vlasech či alespoň
na rozhraní čela a vlasů.
V průběhu následujících ho-
din se kožní projevy změní
v několik milimetrů veliké
puchýřky naplněné nejdříve
průzračnou a poté kalnou te-
kutinou. Během zhruba čtyř-
denního výsevu semohou ob-

jevovat i na místech, kde vy-
rážka dosud nebyla. Ještě
před výsevem puchýřků se
postižený může několik dní
cítit podobně, jako by byl na-
chlazený nebo měl lehkou
chřipku.
Inkubační doba neboli

doba od nákazy do propuknu-
tí choroby je 10 až 23 dnů.
Zdrojem je nemocný člověk,
zvláště jeho čerstvá vyrážka,
ze které se virus šíří vzdu-
chem. Nakažený jedinec se
stává pro okolí infekčním již
jeden až tři dny před vypuk-
nutím prvních příznaků,
a přenosu tak v této fázi není
možné účinně zabránit.

Vysušovat a neškrábat se
Nemoc postihuje nejvíce

děti od tří do deseti let a nemí-
vá nijak dramatický průběh.
Neléčí se původ, ale pouze se
tlumí projevy nemoci, tedy
puchýřky tvořící se po celém
těle, případně teplota a bo-
lest hlavy. Nepříjemné na ne-

štovicích je neustálé svědění
puchýřků.
„Je potřeba vyvarovat se je-

jich škrábání a otevírání, ne-
boť takto se do ranek může
dostat zánět a způsobit trvalé
jizvičky,“ podotýká doktorka
Aneta Medonosová z labora-
toře SYNLAB.
Puchýřky je pro úspěšný

boj s nemocí potřeba vysušo-
vat a svědění tlumit vhodný-
mi přípravky. Pacient se ze
stejného důvodu nesmí kou-
pat, maximálně na pár krát-
kých minut opláchnout ve
sprše. Nevhodný je i pobyt na
slunci, kdy dochází k nadměr-
nému pocení a zapařování
kůže. Ve chvíli, kdy se puchýř-
ky zcela vysuší a zacelí stru-
py, má nemocný vyhráno
a už by pro své okolí neměl
být infekční.
Avšak pozor, pokud se ne-

štovicemi nakazí dospělý,
může mít nemoc velmi silný
a někdy až životu nebezpeč-
ný průběh. KAMILA HUDEČKOVÁ

Ke svačině je vhodné celozrnné pečivo. 2 x PROFIMEDIA

Červená čočka je jednoduchá na přípravu a velmi chutná.

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 65 let, kteří trpí minimálně
2 roky atopickým ekzémem středního až těžkého stupně, léčba
kortikoidy a jinými mastmi nebo léky nezabírá a mají zájem

o celkovou biologickou léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme pacientům,
kteří se dle daných kritérií kvalifikují,

dlouhodobou celkovou biologickou terapii ZDARMA

Pro více informací a objednání na bezplatnou vstupní konzultaci nás
prosím kontaktujte telefonicky:

Telefon: 606 072 078
Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1

Máte chronický ATOPICKÝ EKZÉM
středního až těžkého stupně a běžná lokální

a celková léčba nezabírá?

inzerce

Neštovice. Jejich výskyt je letos rekordní

Svačiny pro školáky by měly být
zdravé a dostatečně výživné



Inzerce

Máte bolesti kolene
v důsledku osteoartrózy?
Hledámemuže a ženy s osteoartrózou kolene pro studii

zkoumající nový lék na bolest kolene způsobenou osteoartrózou.

Kdo semůže zúčastnit
klinického hodnocení?

Možná se budete moci zúčastnit, pokud:

• Je vámminimálně 40 let
• Během posledních 6 měsíců
jste zaznamenali bolest nebo ztuhlost kolene
• Během posledních 9 měsíců
jste neměli infekci v koleni
• Během posledních 3 měsíců
jste nedostali injekci steroidů do kolene
• Během posledních 6 měsíců
jste nedostali injekci kyseliny hyaluronové
• V loňském roce jste nepodstoupili
velkou operaci ani artroskopii kolene
• Neplánujete podstoupit v příštích
8 měsících operaci kolene

S účastí v hodnocení nebudou spojeny žádné náklady.
Obdržíte náhradu odpovídajících výdajů
spojených s Vaší účastí na studijních návštěvách
v centru klinického hodnocení.

Zdravotnické zařízení CCR Prague s.r.o., Praha 3, Vinohradská 1597/174
Klinická studie byla schválena SUKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv) a Multicentrickou etickou komisí.

Pokudmáte nějaké otázky nebo chcete o tomto klinickém hodnocení
získat více informací, kontaktujte nás telefonicky od pondělí do pátku
mezi 12:00 a 16:00 na telefonu 725 027 328
nebo nám zašlete e-mail na adresu pacient@ccrprague.com.



Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262262

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole a
jiné. Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz263124

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262689

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115261856

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK ne.
Tel.: 605888494 263402

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262662

Práce - nabídka
• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Zámeční-
ka, Zedníka, Malíře-lakýrníka,
Stavebního dělníka, Domovní-
ka na Technicko-provozní
úsek. Nástup dle dohody. Kon-
takt: Ing. Andrea Čásenská,
email:
Andrea.Casenska@vfn.cz,.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.262834

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732894970 262857

• ZŠ ŠPITÁLSKÁ Praha 9 při-
jme IHNED kuchařku na plný
úvazek. Požadované vzdělání:
vyučena v oboru, praxe nutná.
Dále přijmeme kuchařku a ve-
doucí ŠJ na zástup za nemoc-
né kolegyně. Své CV zasílejte
na e-mail:
vasakovam@zsspitalska.cz263095

• Pokladní za 155-167
Kč/hod, prodejny v Praze a
okolí i bez praxe, ONLINE RE-
ZERVACE směn, zálohy denně.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263142

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní/noční doplňování zboží
za 150-170,50 Kč/hod, online
rezervace, zálohy, Praha a oko-
lí. Více na tel: 222534534 263162

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek, 162-165
Kč/hod, i BEZ PRAXE - zaškolí-
me, zálohy. Tel.: 222534534 263182

• Českoslovanská akademie
obchodní, Resslova 5, Praha 2,
(www.cao.cz) přijme na celý
úvazek učitele anglického jazy-
ka od 1.11. 2022 a na celý úva-
zek učitele ekonomických
předmětů a účetnictví, nástup
ihned. Profesní životopis zasí-
lejte na blazkova@cao.cz.263427

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263202

• Výpomoc na prodejně - mě-
ření procesů na obslužných
pultech, práce s tabletem -
vhodné pro studenty,
170 Kč/hod, zálohy.
Více na tel.: 222534534263222

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Ostraha do
budov v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned. Dobré
fin. ohodnocení.
Tel.: 800400111 263375

• Prodavač/ka DOMÁCÍCH PO-
TŘEB NA HPP Praha 2. Znalost
AJ a PC podmínkou, dobré ko-
munikační schopnosti. Nástup
27 000 Kč. CV na
prodejna@domacipotreby.cz263420

• Vedoucí směny DOMÁCÍCH
POTŘEB NA HPP Praha 2. Zna-
lost AJ a PC podmínkou, dobré
organ. schopnosti.
Nástup 35 000 Kč. CV na
prodejna@domacipotreby.cz263423

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným ID
Nabízené pozice:
Uklízečka kancelářských pro-
stor, Manipulační dělník, Řidič
sk.B - dodávka
Pomocník na kompletační prá-
ce, Mistr – údržbář OZP
Kontakt: + 420 778 527 851 263431

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned.
Tel. 776333877263472

• Do rezidence na Praze 5 hle-
dáme plavčíka a správce well-
ness v jedné osobě.
Zkušenosti nutné, živ. list.
info@ellipsis.cz,
tel.: 222252752 263456

• Restaurant v centru Prahy
přijme číšníky/servírky na HPP
nebo brigádu. Nástup možný
ihned. Volejte prosím
tel. 776330853 263482

• Pro společnost holding.
typu hledáme kolegyni - práce
v admin., archiv. dokumentů,
AJ nebo IJ nutná, živ. list.
Kontakt: irnerio@irnerio.cz263459

• Číšníky a výčepní přijme Pl-
zeňská restaurace v centru Pra-
hy. Výhodné plat. podmínky
vč. tipu. Zkušenosti nejsou nut-
né, rádi zaučíme. 776333328 263476

• Do reprezentativního čin-
žovního domu na Praze 1 hle-
dáme recepční, vhodné pro
důchodce, AJ nutná, živ. list.
Kont.: irnerio@irnerio.cz,
tel.: 222252752 263453

• Hledáme nové kolegy na po-
zici číšník/servírka a výčepní
do Plzeňské restaurace na Pra-
ze 1. Bližší info na
tel. 776333877 263488

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Modleticích,
nové moderní pracoviště,
120,- až 140,-/hod netto, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.263493

Knihy a časopisy

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh - týdenní zálohy
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ/DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Zahrnuje: dopravu, 4x ubytování ve dvoulůžkovém
pokoji, stravu all inclusive, neomezený
vstup do termálních lázní, delegáta

Nástupnímísta: Plzeň, Beroun, Praha, Příbram,
Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod. • www.ckasa.cz

Termín:24.09.-28.09.2022 Cena:10.490Kč/os.

RELAX V TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH
Maďarsko – Sárvár - Hotel Park Inn****

all inclusive

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Kontaktuj nás na hr@thmp.cz
(můžeš přiložit i svůj životopis) nebo zavolej na 777 405 430

Více detailů najdeš na thmp.cz/kariera nebo
FB stránce Technologie hlavního města Prahy, a.s.

TAK POJĎ ZJISTIT, JESTLI TO
MEZI NÁMI ZAJISKŘÍ!

Máš elektro vzdělání? Baví tě technologie?
Máš rád/a Prahu a ruch velkoměsta?

Cestování - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



www.metro.cz SPORT úterý 6. září 2022 19

Čím dál více čes-
kých sportovních
svazů sahá po za-
hraničních koučích.

Česká hokejová reprezentace
čekala deset let na medaili
z mistrovství světa. Letos zís-
kala bronz. A to pod vedením
zahraničního trenéra – Kari-
ho Jalonena z Finska. Ten byl
přitom u národního týmu jen
necelé tři měsíce. „Kari se mi
líbí. Já jsem neměl problém
s trenéry v minulosti, ale jak
je to něco jiného... Má to hla-
vu a patu,“ říkal už v květnu
před MS David Krejčí. Jalone-
nův krajan Petri Ketunen se
zase na konci loňského roku
rozloučil s trenérskou karié-
rou bronzem na světovém
šampionátu florbalistů. Ano,
na lavičce Čechů. I když bylo
období, kdy pod Ketunenem
někteří reprezentanti nechtě-
li hrát. Basketbalisté, kteří
nyní bojují na domácí půdě
na mistrovství Evropy, zažili
velké úspěchy pod izrael-

ským koučem Ronenem
Ginzburgem. Před třemi lety
byli šestí na mistrovství světa
a zahráli si loni na OH.
Jen několik týdnů po Jalo-

nenovi nastoupila k ženské
hokejové reprezentaci Kana-
ďanka Carla MacLeodová. Ta
o víkendu dovedla své svěřen-
kyně k bronzové medaili.
A zahraniční cestu zkouše-

ly nebo stále zkoušejí i další
kolektivní sporty. Například
obě házenkářské reprezenta-
ce mají v současnosti kouče
z ciziny. Nor Bent Dahl k že-
nám přišel teprve před něko-
lika dny. „Chci přinést svou fi-
lozofii. Tým ještě nedosáhl vý-
konnostního stropu. Hráčky

navenek neukázaly vše, co
mají v sobě,“ prohlásil Dahl.
České volejbalistky zase

vede už přes tři roky Řek Ioan-
nis Athanasopoulos. A není
první. Předtím už byli u týmu
Ital Carlo Parisi či Němec Ale-
xander Waibl. Právě před ně-
kolika lety se nad cestou tre-
nérů ze zahraničí zamýšlel
nawebu Českého volejbalové-
ho svazuMarek Pakosta. „Tře-
ba je to jen otázka času, kdy
i nějaký český klub v mužské
extralize najde odvahu a sa-
mozřejmě finance k angažo-
vání zahraničního trenéra.
Jako úspěšná ukázka mne na-
padá basketbal, kde Ronen
Ginzburg roky vedl basketba-

lový klub Nymburk. Amožná
díky tomu, že zná české pro-
středí či je aklimatizován,má
výrazně lepší předpoklady,
aby zvládl i pozici trenéra
národního basketbalového
týmu,“ psal Pakosta na adre-
su Ginzburga, který své kvali-
ty posléze dokázal.
Z velkých kolektivních

sportů si jen fotbal drží tradi-
ci a nepřizval zatím zahranič-
ního trenéra k národnímu
týmu. I když na jaře, když se
řešila budoucnost Jaroslava
Šilhavého, i tyto nápady byly.
I když, vlastně jednou už se
to stalo. Jediný svůj zápas re-
prezentace odkoučoval Fran-
tišek Straka v roce 2009 s ně-
meckým občanstvím.
A co na trend s cizími kou-

či říká sám Šilhavý? „Je to
vždy otázka, na jakém zákla-
dě to vznikne. Jestli nejsou
u nás tak kvalitní trenéři, že
se sáhně po tom s cizí národ-
ností. Myslím ale, že ve fotba-
le je u nás dost kvalitních tre-
nérů. I když se management
o možnosti zahraničního
také třeba baví,“ uvedl pro
Metro Šilhavý. PAVEL URBAN

Kteří cizinci zde koučují

Deník Metro přináší výběr
aktuálních zahraničních
trenérů u českých
reprezentačních celků.

● LEDNÍ HOKEJ
muži: Kari Jalonen (Finsko)
ženy: Carla MacLeodová
(Kanada)
HÁZENÁ
muži: Xavi Sabate
(Španělsko)
ženy: Bent Dahl (Norsko)
VOLEJBAL
ženy: Ioannis
Athanasopoulos (Řecko)
BIATLON
ženy: Egil Gjelland (Norsko)
BASKETBAL
muži: Ronen Ginzburg
(Izrael)
SKOKY NA LYŽÍCH
muži: Vasja Bajc
(Slovinsko)
AKROBATICKÉ LYŽOVÁNÍ
skicross: Tomasz Zerebecki
(Polsko)
LAKROS
muži (fieldlakros):
Brian Witmer (USA)

Ronen Ginzburg MAFRA Kari Jalonen MAFRA

MISTROVSTVÍ SVĚTA
VE VESLOVÁNÍ 2022
18. – 25. ZÁŘÍ / LABE ARÉNA RAČICE
www.rowingracice.com

Mediální partneři: Organizátoři:Hlavní partneři:

inzerce

Více info a registrace na
www.skolickasparta.cz

SPARŤANSKÁ
FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA
Všestranná pohybová příprava pro kluky i holky
ve věku 3-6 let na více než 70 místech po celé Praze.

Cizí trenéři nesou jiný přístup



www.metro.cz SPORT úterý 6. září 2022 20

Má osobní důvody
Srbští tenisté se budou mu-
set nakonec ve skupinové
fázi Davis Cupu obejít bez
své největší hvězdy Nova-
ka Djokoviče. Bývalý první
hráč světa se z nominace
na zápasy, které Srbové se-
hrají příští týden ve skupi-
ně B ve Valencii, omluvil
z osobních důvodů.

Hokejistky lákaly
Nedělní utkání českých
hokejistek se Švýcarkami
o bronz na mistrovství svě-
ta sledovalo na programu
ČT3 141 tisíc diváků, tedy
8,6 procenta všech lidí u te-
levize. „Šlo o nejsledova-
nější přenos šampionátu,“
řekla mluvčí České televi-
ze Karolína Blinková.

Pozitivní doping
Finišmanka vítězné nigerij-
ské štafety na 4x100 met-
rů z Her Commonwealthu
a semifinalistka z mistrov-
ství světa a olympiády Nzu-
bechi Grace Nwokochaová
měla pozitivní dopingový
test. V těle jednadvacetile-
té sprinterky byl odhalen
ostarin a ligandrol.

Vyhrál díky eaglu
Golfista Dustin Johnson vy-
hrál v dodatečném rozstře-
lu na první jamce čtvrtý
turnaj nového seriálu LIV
Golf v Bostonu a inkasoval
prémii čtyři miliony dola-
rů. Bývalý první hráč světo-
vého žebříčku se v play-off
blýskl dlouhým eagle
putem. ČTK

Plzeň se chystá na
vstup do fotbalové
Ligy mistrů.

Na soupisce fotbalistů Plzně
pro Ligumistrů jsou i zranění
ofenzivní hráči Jan Kopic s Ja-
nem Klimentem. Do výběru
českých šampionů pro utká-
ní s Barcelonou, Interem Mi-
lán a Bayernem Mnichov se
naopak nevešli obránci Ra-
dim Řezník s Filipem Kašou,
záložník Cadu a útočník
René Dedič.
Kopic a Kliment budou tre-

nérovi Michalu Bílkovi kvůli
svalovým problémům chybět
minimálně do konce září. Pra-
vý bek Řezník zasáhl do obou
zápasů 2. předkola proti Hel-
sinkám, ale od té doby léčí
zraněné koleno. Stoper Kaša
doplatil na velkou konkuren-
ci v týmu Západočechů po-
dobně jako letní posily Brazi-

lec Cadu a Slovák Dedič.
Všichni tři už v této sezoně
nastoupili za třetiligové béč-
ko Plzně.
Barcelona, která na úvod

nabité skupiny C zítra přivítá
Plzeň na stadionu CampNou,
nominovala všechny hvězdy
v čele s polským kanonýrem
Robertem Lewandowským.
Katalánci stihli dopsat i nej-
novější posily, krajní obránce
Marcose Alonsa a Héctora Bel-
lerína. ČTK

Dustin Johnson AP

Z mládeže do A týmu

22
Soupisku pro hlavní fázi Ligy
mistrů tvoří maximálně
25 hráčů, ale čtyři z nich musí
být odchovanci klubu. To
v Plzni aktuálně splňuje jen
univerzál Jan Sýkora, takže
Viktoria mohla využít pouze
22 míst.

Mechaniky si necháme, říká šéf Ferrari
Šéf stáje Ferrari Mattia Binotto nevyvodí personální důsledky z nevydařené zastávky
v boxech při Velké ceně Nizozemska formule 1, na niž doplatil Carlos Sainz. Mechanici
v neděli neměli při jeho dřívějším příjezdu na výměnu pneumatik připravené všechny
gumy a pro jednu museli dobíhat. Španělský pilot se tak při pit stopu zdržel víc, než je
obvyklé. „Žádné lidi měnit nebudeme. Stabilita je důležitá, máme v týmu skvělé lidi,
jsme skvělý tým. O tom nemám pochybnosti,“ uvedl Binotto. Sainz a jeho stájový kolega
Charles Leclerc v průběžném pořadí zaostávají na 2. a 3. místě shodně o 109 bodů za
vedoucím Maxem Verstappenem z Red Bullu, jenž na domácí trati triumfoval. AP

První výhra
Čeští basketbalisté zvítězili
na mistrovství Evropy
v Praze nad Nizozemskem
88:80 a ve třetím utkání ve
skupině D si připsali první
výhru. V O2 areně před
8063 diváky se na tom po-
dílel 24 body nejlepší stře-
lec zápasu Jan Veselý (vle-
vo), 20 bodů zaznamenal
Martin Peterka. Odpor
Nizozemců, kteří zůstávají
bez výhry, řídil s 22 body
Yannick Franke. Do utkání
nezasáhl lídr českého
týmu Tomáš Satoranský
(vpravo), který dva týdny
po zranění pravého kotní-
ku odehrál úvodní páteční
duel s Polskem a včera stej-
ně jako v sobotu proti Srb-
sku zůstal na lavičce. Dnes
od 17.30 nastoupí svěřenci
trenéra Ronena Ginzburga
proti Finsku. ČTK

Krátce

Basketbalový reprezentant
Martin Peterka mění v ně-
mecké lize působiště. Po
dvou letech v Braunschweigu
bude účastník nynějšího ME
hrát za Würzburg. Bavorský
klub oznámil na svém webu,
že sedmadvacetiletý pivot či
křídelní hráč podepsal smlou-
vu do konce nadcházející se-
zony 2022/2023. Peterka se
do Německa na první zahra-
niční angažmá přesunul
v roce 2020 po pěti sezonách
v Nymburce. V Braunschwei-
gu v uplynulém ročníku za-
znamenal 205 cm vysoký
hráč v průměru 12,1 bodu,
3,8 doskoku a 2,1 asistence
a s úspěšností 43,1 procenta
platil za výborného střelce
z tříbodové vzdálenosti. ČTK

Soupiska se
zraněnými

Peterka. Mění
dres, bude hrát
za Würzburg


